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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je překlad vybraných částí knihy V. M.

Suchodreva Язык мой - друг мой. От Хрущева до Горбачева.

Z ruštiny do češtiny. Nedílnou součástí bakalářské práce je vypracovaní

analýzy výchozího ruského textu a komentáře k překladu a sestavení

slovníku, který zahrnuje méně známá a málo frekventovaná slova.

Motivací autora bakalářské práce pro překlad knihy V. M.

Suchodreva Язык мой - друг мой. От Хрущева до Горбачева bylo to,

že kniha je spojena s oběma studovanými jazyky, s ruštinou i angličtinou,

a také zájem pokračovat ve studiu ruského jazyka nadále i po ukončení

bakalářského studia.

Autor knihy popisuje období studené války a různá diplomatická

setkání předsedů Prezídia Nejvyššího sovětu SSSR a prezidentů USA,

kterých se osobně zúčastnil a kde působil jako tlumočník nejvyšších

politických představitelů SSSR. Vzhledem k možnému rozporuplnému

přijetí obsahu knihy nebyla zatím tato kniha přeložena do češtiny. Autor

byl jediným svědkem mnoha klíčových událostí.

Také je pro čtenáře zajímavé vidět tyto události z jiného úhlu

pohledu a také z pohledu Sovětského Svazu. Kniha seznamuje čtenáře s

něčím novým a unikáním a také se zabývá rozvojem tlumočení a

překladu. V práci bude zpracováno a přeloženo z ruského jazyka do

českého jazyka vybrané části kapitol. Důvodem výběru tématu práce hrál

autorův zájem o historii a politiku tehdejší doby a také obohacení v této

oblasti. Z pohledu autora bakalářské práce je důležité, nezapomínat

historii, jelikož utváří nynější dobu a také je nezbytné poučit se z chyb a

nasbíraných zkušeností a ocenit dobu ve které žijeme nyní.
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Kniha Язык мой - друг мой. От Хрущева до Горбачева je

biografií a memoáry autora. Kniha má již dvě přepracovaná vydání. První

vydání knihy vyšlo v roce 1999, druhé vydání v roce 2008. Druhé vydání

bylo rozšířeno o kapitoly, ve kterých je popisován pobyt a práce autora

knihy V. M. Suchodreva v New Yorku. Kniha se skládá z 11 kapitol, které

jsou pojmenovány podle státníků, seřazeny chronologicky, stejně jako v

názvu knihy od Nikity Sergejeviče Chruščova po Michaila Sergejeviče

Gorbačova, poté následují kapitoly: okrajové poznámky, neoficiální

schůzky, nevyřčené.

Viktor Michajlovič Suchodrev (1932 – 2014) se narodil 12. prosince

1932 v Kaunas v Litvě. Část svého dětství prožil v Anglii, což mělo vliv na

jeho jazykovou vybavenost a výběr pozdější profese. Po návratu do

SSSR studoval na univerzitě cizích jazyků, kde se věnoval studiu

francouzského a anglického jazyka.

V. M. Suchodreva je možné považovat za nejznámějšího

překladatele a tlumočníka v době SSSR. Jako tlumočník se účastnil

setkání vrcholných představitelů SSSR N. Chruščova, L. Brežněva, A.

Gromyko, A. Mikojana, A. Kosyngina, M. Gorbačova v době jejich setkání

s jejich americkými protějšky R. Nixonem, J. Kennedym, J. Carterem a

byl přítomen také setkání s indickou ministryní zahraničí Indirou

Gándhíovou.

V. M. Suchodrev byl tlumočníkem nejvýše postavených státních

představitelů SSSR. Pracoval na Ministerstvu zahraničí SSSR a poté

vykonával funkci pomocníka generálního tajemníka Organizace

spojených národů. Zabýval se překlady а tlumočením z ruštiny do

angličtiny a také v opačném směru.

Zemřel 16. května 2014 v Moskvě.
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2. Teorie překladu

„Translatologie je věda o překladu a tlumočení, respektive

interdisciplinární vědní obor zabývající se převodem textů z jednoho

jazyka do jiného, případně z jednoho sémiotického systému do jiného, ať

už překladatelem lidským nebo překladačem strojovým, písemně

(překlad) nebo ústně (tlumočení). Zajímá se o otázky přesnosti (věrnosti)

překladu, převodu textů z jedné kulturní oblasti nebo dějinné doby do jiné,

o otázku možnosti překladu (přeložitelnosti)“ 1

V ruštině se kromě pojmu translatologie používá pojem

“переведoведение“,který je ve výkladovém překladatelském slovníku2

definován jako: 1. Наука о переводе как процессе и как тексте,

изучающая историю перевода, его общие и частные теоретические

основы, технику и методику процесса перевода, переводческие

навыки и умения как сложных видов речеязыковой деятельности в

двуязычной ситуации, т.е. такой когда процесс речеязыкового

общения (коммуникации) осуществляется средствами двух языков (в

кодах двух языковых систем).

2. Наука о переводе, изучающая вид речевой деятельности, в

процессе которой должны репер-зентировать (выступать в качестве

их полноправной замены) заданные речевые произведения (тексты)

на ином языке.

D. Žváček (1995: 22) uvádí, že překlad se někdy chápe poněkud

zjednodušeně jako převod textu z jednoho jazyka do druhého, z jazyka

výchozího (=VJ) do jazyka cílového (=CJ), přičemž jde o náhradu znaků

1 Dostupné z https://cs.wikipedia.org/wiki/Translatologie citováno 18. 4. 2020

2 Нелюбин Л.Л Толковый переводоведческий словарь ) [online ] [cit. 10.4. 2020 ]
Dostupné z http://rus-yaz.niv.ru/doc/translation-dictionary/fc/slovar-207-1.htm#zag-1134 0

https://cs.wikipedia.org/wiki/Translatologie%20citov%C3%A1no%2018.%204.%202020
http://rus-yaz.niv.ru/doc/translation-dictionary/fc/slovar-207-1.htm#zag-1134
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jednoho jazyka znaky druhého jazyka. Tato primární definice však

nezachycuje všechny aspekty překladatelského procesu; vždy jde přitom

především o vyjádření obsahu originálu odpovídajícími prostředky CJ.

Každá informace (sdělení) může být (a to i v jednom jazyce) různými

mluvčími vyjádřena různě, výchozí text může být tedy různým způsobem

jazykově transformován, přičemž překlad představuje jednu z takových

možných transformací. Zároveň však všechny tyto varianty mají něco

společného, něco, co tvoří tzv. obecný smysl textu – invariant informace.

Invariant je tedy obecný obsah informace, který je obsažen ve všech

variantách (ve všech jazykových transformacích).

2.1 Kdo je překladatel

Z. Fišer (2009: 28-29) rozumí pod pojmem překladatele osobu,

která se zabývá překládáním textu z výchozího do cílového jazyka.

Autorem překladu bývá nejčastěji profesionální překladatel. Na tuto

činnost bývá zpravidla školený, ať již institucionálně vysokoškolským

studiem překladatelství, anebo jako autodidakt – samouk. Nemusí se tedy

jednat o profesionála, ale i o laika nebo studenta. Překládáním odborných

textů se často zabývají také specialisté z různých oborů, pro které není

překladatelství hlavní profesí. Ti zodpovědní proto vyhledávají také

konzultace s jazykovými odborníky.

Jak uvádí J. Levý (1998: 17), obecně by měl překladatel znát jak

jazyk, do kterého překládá, tak i jazyk, ze kterého překládá a rozumět

věcnému obsahu překládaného textu.
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2.2 Překladatelské postupy

Při převodu textu z výchozího jazyka do cílového jazyka jsou

používány různé překladatelské postupy a metody, které jsou shrnuty

v publikacích, věnovaných teorii překladu. Překladatelskými postupy a

metodami a jejich využitím při překladu do ruského/ z ruského jazyka se

ve svých publikacíh zabývají, například, D. Žváček (Kapitoly z teorie

překladu I (odborný překlad) 1995, Úvod do teorie překladu (pro rustisty)

1994) nebo E.Vysloužilová (Cvičebnice překladatelství a tlumočnictví pro

ruštináře.1994).

E. Vysloužilová (1994: 12) dělí překladové transformace do tří

základních skupin:

1. transformace lexikální

2. transformace gramatické

3. transformace lexikálně-gramatické.

Lexikální transformace:

K lexikálním transformacím řadí následující:

• Transliteraci, tj. přepis zvukové podoby cizojazyčného slova.

• Transkripci, tj. přepis grafické podoby cizojazyčného slova.

• Transplantaci, tj. umístění slova v původní podobě do textu

překladu.

• Kalkování, tj. vytvoření nového slova nebo výrazu doslovným

překladem, za použití vzoru původního jazyka.
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Gramatické transformace:

Ke gramtickým transformacím řadí následující:


[…]


— Потом подумал и добавил:— Одним словом, господин

Председатель, я бы не стал… Косыгин от души расхохотался. Два

премьера поняли друг друга. Наверное, людям, которые когда-либо

видели Косыгина, трудно будет согласиться со словом

«расхохотался». Но он действительно взорвался смехом. И сказал,

уже выходя из машины: — Вы предельно ясно ответили на мой

вопрос, господин Вильсон. Английский премьер почти неуловимо

усмехнулся и достал из кармана курительную трубку. Я ее узнал…

Конец его пути ¨

В послехрущевские годы Косыгин, как я уже говорил, часто

ездил за рубеж с ответственными миссиями, на мой взгляд, по той

причине, что Брежнев долго не решался активно участвовать в

международной жизни. Вероятно, поначалу он испытывал робость

перед иностранной аудиторией. Но постепенно Брежнев стал

выдвигаться на первый план, а Косыгина начали «задвигать». Не

знаю, кто за этим стоял, скорее всего партаппаратчики. Если

полистать газетные подшивки тех лет, можно увидеть, что, когда на

первой полосе публиковалось официальное сообщение о том или

ином деянии Косыгина, то на этой же странице непременно
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сообщалось и о том, чем занимался Брежнев. В те дни, когда

Косыгин находился с рабочим визитом в одной из зарубежных стран,

в прессе обязательно появлялась информация о какой-либо рабочей

поездке Брежнева и Подгорного или о том, что они принимали

иностранных гостей. А с начала 70-х годов уже Брежнев стал играть

первую скрипку в международных делах. Много добрых

воспоминаний осталось в моей душе об Алексее Николаевиче

Косыгине, человеке очень деятельном, интересном, я бы сказал,

выдающемся, особенно по тем временам. Под стать ему была и его

жена, которую, если позволял протокол, он обычно брал с собой в

зарубежные поездки. Это была симпатичная, улыбчивая и приятная

женщина, не вмешивающаяся в дела мужа. К сожалению, она рано

умерла, и все вспоминали, с какой теплотой и нежностью Алексей

Николаевич к ней относился. Словом, Косыгины являли собой

достойную супружескую пару. Они были приветливы с людьми,

умели шутить, подтрунивать друг над другом, не боясь, что это как-

то унизит их в глазах окружающих. Таким в моей памяти остался

Косыгин. Но наверное, нет людей, портрет которых можно было бы

рисовать одной краской. И Косыгин нес на себе груз своего времени,

своего окружения, в конце концов, своего характера, воспитанного в

сталинскую эпоху. И вероятно, поэтому не стоит удивляться тому,

что, судя по некоторым протоколам заседаний Политбюро 60–70-х

годов, когда обсуждались вопросы, связанные с диссидентами,

отказниками и конкретно с Сахаровым, Косыгин был одним из тех,

кто резко высказывался за принятие самых жестких мер в отношении

их. Не хотелось бы, конечно, этими словами заканчивать свой

рассказ о нем, но что поделаешь — из песни слова не выкинешь…
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Стол на лужайке

В Минске президент ознакомился с городом, возложил цветы к

памятнику погибшим в Великой Отечественной войне. Затем в

загородной резиденции белорусского правительства в честь Никсона

был дан обед. На нем он произнес проникновенную речь, в которой

воздал должное подвигу белорусского народа во время войны.

После обеда президент отправился отдыхать, а мы с переводчиками

Вавиловым и Акаловским пошли прогуляться. Не успели отойти от

дома, как нам встретился первый секретарь ЦК КП Белоруссии Петр

Миронович Машеров. Остановился возле нас и стал взволнованно

говорить о речи Никсона на обеде, а потом вдруг сказал: — А вы

знаете, я, пожалуй, поеду с ним в Хатынь… Постановлением

Политбюро это, правда, не предусмотрено, но я никого спрашивать

не буду и поеду…

На меня его слова произвели большое впечатление. Дело в

том, что персональный состав сопровождающих высокого гостя лиц

всегда четко определялся постановлением Политбюро ЦК КПСС.

Отступать от него не полагалось. Машерову, как первому секретарю,

было предписано встретить Никсона и присутствовать на обеде (в

Москве в подобных мероприятиях принимал участие Брежнев). А вот

в поездке в Хатынь президента должен был сопровождать лишь

Председатель Президиума Верховного Совета Белоруссии. Так что

Петр Миронович, нарушив предписание, проявил редкую по тем

временам самостоятельность. Впрочем, таким он был всегда,судя по

воспоминаниям людей, хорошо его знавших. Хатынь — это печально

известная всему миру деревня, которую в 1943 году нацисты сожгли

дотла вместе с ее жителями — стариками, женщинами, детьми… В

1969-м на ее месте открыли Мемориальный архитектурно-
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скульптурный комплекс «Хатынь». Осматривая этот комплекс,

президент был явно взволнован. Склонив голову, он стоял уВечного

огня, внимательно слушал рассказы ветеранов партизанского

движения.

На фоне густого леса, на зеленой лужайке, установили

большой письменный стол с креслом, чтобы Никсон мог записать

свои впечатления в Книге почетных посетителей комплекса.

Президент сел и склонился над раскрытой Книгой. Вокруг него сразу

же засуетились журналисты. Рядом со мной стоял один из

помощников Никсона. С деланным ужасом он прошептал мне: —

Боже мой! Я представляю себе, что понапишут под этими

фотографиями наши журналисты:«Никсона выгнали из Белого

дома!..» Картина действительно была необычная:посреди зеленой

лужайки, за письменным столом, одиноко сидит человек и что-то

пишет…

Вечером мы вернулись в Москву. А на следующий день, после

прощальной встречи с Брежневым и официального приема в

Кремле, Никсон покинул столицу. Это был его последний визит в

нашу страну в качестве президента США. Вскоре Никсон ушел в

отставку, чтобы не подвергнуться унизительной процедуре

импичмента
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