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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo přeložit vybrané kapitoly autobiografie jednoho z nejznámějších tlumočníků éry

SSSR - V. M. Suchodreva z ruského jazyka do češtiny. Autor v knize vzpomíná na setkání nejvyšších

představitelů SSSR s jejich zahraničními protějšky a popisuje své zážitky a dojmy z těchto setkání. Nedílnou

součástí práce jsou charakteristika výchozího ruského textu a komentář k překladu, který představuje

překladatelské metody a postupy, které byly při překladu použity, a uvádí konkrétní příklady užití těchto postupů.

Cíl práce byl bez výhrad splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol, závěru, seznamu literatury, resumé (anotace) a dvou

příloh (rusko-český slovník, výchozí text v ruštině). Druhá kapitola práce je věnována teorii překladu a seznamuje

s překladatelskými postupy. Autor bakalářské práce se opírá především o klasifikaci D. Žváčka a E. Vysloužilové.

Třetí kapitola se zaměřuje na charakteristiku výchozího textu. Autor bakalářské práce v této kapitole aplikoval

znalosti získané během tříletého bakalářského studia. Schopnost samostudia a práce s odbornou literaturou student

prokázal v kapitole věnované teorii překladu a následně znalosti aplikoval v komentáři k překladu. Podíl

teoretické a vlastní práce je vyvážený. Práce obsahuje dvě přílohy – rusko-český slovník, ve kterém jsou obsažena

méně častá slova, a dále potom výchozí text v ruštině.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v českém jazyce. Celkový dojem z bakalářské práce narušují překlepy či stylisticky

chybné formulace, jako například: V práci bude zpracováno a přeloženo z ruského jazyka do českého jazyka

vybrané části kapitol. Důvodem výběru tématu práce hrál autorův zájem o historii a politiku tehdejší doby a také

obohacení v této oblasti. (str. 4). Překlepy: unikáním (str. 4), ), ve svých publikacíh (str. 8), ke gramtickým

transformacím (str.9), španě (str. 35), v severných oblastech (str. 40), Také v příloze je výchozích text (str. 51).

Na několika místech se objevují chyby v interpunkci: ... ocenit dobu ve které žijeme. (str. 4), Také vulgární slova,

která se v textu vyskytují jsou přípustná jen v uměleckém stylu. (str. 22), Asistenti Mikojana, věděli, že jejich šéf

bude mít narozeniny a rozhodli se, že je oslaví. (str. 29), Kolony aut jezdily tam a zpět, přijížděly, odjížděly,

vytvářely zábrany brzdily provoz na úzkých španě osvícených uličkách Dillí. (str. 35).

Podkapitola 3.3. Syntaktická struktura textu je v textu bakalářské práce nesprávně označena jako kapitola 3.

Z obsahových nedostatků v práci lze uvést záměnu definice transkripce a transliterace (str. 8) či chybný příklad

participiální konstrukce (Немалую роль сыграла здесь и могущественная пропагандистская машина,

всепроникающий партийный аппарат – с. 21).

Samotný překlad do češtiny je až na ojedinělé případy bez nedostatků. K slabším místům patří nepřesný, chybný

či stylisticky neobratný překlad následujících vět: V okolí byl takový zmatek, že ji pocítili i „moji dva starci“. (str.

36), Pane Suchodrev, proč stojíme? (str. 36), Vývozců pšenice bylo tam stejně jako u nás. (str. 38), Naše

protokolární oddělení se začalo kmitat. (str. 40), .... a také nesměli zpívat píseň Milému Pierru, vypij do dna! (str.

41), V den odletu Kosygin navštívil premiéra ve vile Leninských, dnes Vrabčích horách. (str. 41), Jeho počínaní

je možné označit na danou dobu nesmělé. (str. 23), Mikojane, prosím, vyřiďte panu Chruščovovi, že můj muž

s ním chtěl na zemi vytvořit mír. Teď už je to v rukou Chruščova a jen na něm. (str. 33).

Citace a odkazy na použitou literaturu a zdroje jsou uváděny v souladu se státní normou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce působí až na výše uvedené nedostatky dobrým dojmem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Čím se od sebe liší transliterace a transkripce? Uveďte příklady.

2. V komentáři k překladu zmiňujete záměnu přechodníkových konstrukcí vedlejší větou. V příkladových

větách však tyto konstrukce vedlejší větou nahrazeny nejsou. Uveďte další možnost překladu těchto

konstrukcí a doložte způsob překladu přechodníkových konstrukcí z ruštiny do češtiny.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): dobře

Datum: 22.05.2021 Podpis: ,